

~~Przedewszystkiem w sprawie  
 Senatu Moskiewskiego odzienie  
 ulegajac apelacyi lub przez skargę  
 przed wyrokiem pod rozbiorem  
 Senatu Moskiewskiego i w  
 sprawie pod wyrokiem rozbiorem  
 Senatu Moskiewskiego i w  
 sprawie pod wyrokiem rozbiorem  
 Senatu Moskiewskiego i w~~

~~Przedewszystkiem w sprawie  
 Senatu Moskiewskiego podlega ogol  
 nemu Moskiewskiemu Senatowi  
 To mię podbudowa, obserwowane  
 mię dai mu w tym obiekcie  
 objaśnienie.~~

Senat w Petersburgu: Senat w  
 Moskwie, składa się z Senatorów  
 równo mających prerogatywe i  
 nośności w anych przez Cesarza  
 Moskiewiem, czy raczej, jakie dają od  
 miary, w 1830. r. i jak mi  
 się później zdarzyło wytać, podziat  
 Departamentu w Senacie był na  
 stożki, specyjalnie zachowany;  
 w Petersburgu i toż w Moskwie. Toż  
 ka, iż w Departamentach, jest Ober  
 Prokurator mijało Inspektor ogól  
 nego porządku; czyżosi wkan  
 etary. Przez tego, ogólnie Senat  
 i Petersburgski; Moskiewski, jak  
 oraz każdy w szeregach Senator  
 podlegajac, jednemu Ministrowi  
 Sprawiedliwosci w Petersburgu  
 mieszkajacemu.

Sprawy w iakim bądź Depar-  
tamentu Senatu odbywane,  
iż pod rozbiór ogólnego Lebra-  
nia Senatu w tych rodzajach:  
a) jeżeli w Departamentu nie  
ma iednomyślności: b) jeżeli Ober-  
Prokurator da przeciwną opinię: c)  
jeżeli Ministrowi Sprawiedliwości  
podobnie się przemieni sprawę do ogólnego  
zebrania Senatu. Nadto, tak  
nadworna Komisya prozib prze-  
nosi sprawę ma prawo.  
Ogólne Zebranie Senatu w Pe-  
tersburgu składa się z Senatorów  
z Departamentów Petersburgskich  
w Moskiewie z 3 Moskiewskich.  
Tak więc Departamentu w prze-  
chodzie sprawy do ogólnego Lebra-  
nia Senatu, tak też z ogólnego ze-  
brania, przez organ do Rady Pań-  
stwa, w następnym rodzaju:  
a) jeżeli w jakiej bądź sprawie nie  
ma większości dwóch trzecich re-  
solutow: b) jeżeli Minister Spra-  
wiedliwości zobranemu w tego  
Stanie będzie Turis. Konsultami  
oswiadczy przeciwnie zdanie. Na-  
koniec Strona ma prawo prosić  
Cesarza o przemieszenie sprawy.  
A tak Senat Moskiewski nie  
podlega Petersburgkiemu, ani Pe-  
tersburgski Moskiewskiemu; lecz  
w obu tych Stolicach; Departamen-  
ta Senatu; ogólnie też zebrania  
podlegają, iakim wyrazit iednemu  
Ministrowi Sprawiedliwości, i  
dużej Komisji prozib i nieogranic-  
zonej woli Samogowego.

Podług powyższego opisanego sposobu, ogólnego Lebrakia Senatu prze-  
 chodzi Sprawy Do Rady Państwa,  
 która na podobne jak Senat De-  
 partamentu jest podzielony; ten  
 z tego różnicą, że każdego Depart-  
 mentu, chociaż; iedno ma iedno  
 Departamentowa Sprawa, zawsze prze-  
 chodzi Do Rady ogólnego Lebra-  
 nia Rady Państwa, pozostaje przy  
 Sekretarza, każdy wyrok przed-  
 stawia się na utwierdzenie Lebra-

rze.  
 Blak tego, przenoszę; to Do tego  
 wiadomości, że Senatorowie jak  
 Moskiewskich tak Petersburgskich  
 Departamentów z nazwiska i rang  
 są niejako wyszkiełkami figurami;  
 ten co do znaczenia i ranga  
 Prokuror ma w stopu najmniejszej;  
 a co do persyi; to Ober-Sekretarz  
 nawet ma większą od Senatora;  
 bo Senator  $\frac{4}{m}$  a Ober-Sekretarz  
 $\frac{6}{m}$  rubli apogonych na rok ma  
 iż przynajmniej. Ten każdego z  
 osobna Senatorsa Minister Sprawie  
 Główny ma prawo przedstawie  
 Lebrakowi Do udzielnych nadgród  
 lub sam Lebrak sięganie na to ma  
 go; jeżeli zwykłe Parke Tarnis  
 ego są opatrwaniami.

Tasno Jan z tego Doryweje go opi-  
 su dostygają, że ogólna manipul-  
 lacyja w Kraju Kopyjskim, w ta-  
 kim jest Duchu utrzymywania Despo-  
 tyemu utocioma, że i nadgród za-  
 stę indywidualow; w sprawach  
 nawet

nawet po to cnych las rodzin,  
 opieraisz sie o Samogose; Ten  
 poiazgiam zalezego od kony  
 piro, i cnych wniere, drugie  
 ponize i ugniere rocie.  
 To sie dzieie w lymitach, woy  
 skonych i we wszytkich gatz  
 riac, ogolney administracy.  
 Terliby; Panie, w swoich pyta  
 niach enatay, co do rozwinicia  
 lub w moich odpowiedziach iach  
 bade wzplywose, na kady z tego  
 zawatanie dai obiazaniem i be  
 zego miai za przyemnowe.  
 Podty tego wali posyłam to pi  
 smo przy umylnego.  
 Wygliny Druzy Jeron an

10 Strynia 1842. r.

Senatacy: Petersburg  
 Skiny, i Moskiewskij  
 ich niezawislosci re  
 (P. Bauermana)

Stwierdzenie wskazania  
27.0.1856  
200

Paryż dnia 2. kwietnia 1.856. roku.

832

W najczulszą wdzięczność otrzymatem Twoje listy  
jako dowód drogiej i łaskawej pamięci. List dru-  
gi podług wskazania Pana Główniekiemu prze-  
statem.

Prawdziwie miłe i interesujące do nas pozosta-  
tych tu Twoich przypisów i opisów Tego podroży i  
podróżnicy.

Opis natury, przystoty i zachowania od pierwej  
rodnych wieków obywateli Turkow, których ich wy-  
razem, mowa, pokręcali, jest piękny i zajmujący.  
Te plaki, te przy, swobodnie hodujące się w mserie, to  
wskazanie ludzi niekropowana ani paliny autami  
ani karamami i to powołanie spokojności,  
matnia obraz prawdziwie patriarchalnego życia.

Ogólnie w tym obliczu Twoje uwagi są dowodem  
pięknym i sposobie Tego serce, umyśle i duszy  
których zalety od tyłu i w lat sukcesie mię do  
cięcia przypięzaty.

Nie maże, mowa pokręcali Karola Ostrowskiego.  
którego znalactw i kłopotli i jako osobistego przy-  
wiedla a wadziwytko jako wzwonnych snót brzo-  
wiele i religijnego honor Polakom i ludaka, tak piękna  
mi i powabnem kolorem odm alowatei.

Opis Kościoła Neopelitańskiego i uwagi tak pod wzgl-  
dem politycznym jako też duchowym, pierwsze, ty-  
czące się wzdzi. Długie i kłopotli, prawdziwie w in-  
teresujące, bo nieparcy alno i z ducha prawego spe-  
sabe umyśleńa pochodzące.

Opis Athen, porównanie z dawnami światnemi, upa-  
dek moralny i materialny Narodu, powołanie do  
Główniekiemu i znikaniem i zjednym strony

stania smutny obraz, i Drugiej zawiercia wielkie na  
ute, iak Narody i po swym politycznym upadku  
" winner sa, stara sie o zachowanie godnosci i  
" nia i iedli nie wzbudzenia powstachney litosci  
" to przyprawy miay unikania pogardy.

Noske nie ta ucsta cktiray mowise, dawa Wam  
pres towarzyszych oficerow Francuzskich, Ich  
spieray da Varsowie, da Krasowie, prawdzi  
wie rozubajaymy sa dla nas opisan, bo wlasnie  
w epce powszechney przez narzecz twotpienia  
ta jawny egoizm po wiera sprawie polske i gadei  
na wiczyne polskow potypienie, acz indywidu  
alne okazana sympetia, iest zawrze dowodem  
nie rzetelnego zgaszenia ducha pryncyp dla nar  
cyzerei.

Chciabymy li udzielic nowin, bez to. w wienny, publi  
czne Dzienniki wam dawa sa i private zaryz mie sa  
godne komunikacy: iak naprzyklad. ci bez same ka  
buzge, zawize i niemozaki, na ktora potypier, zawrze  
niegdz naszenie rodakami twaia, na niezere,  
sie powszechney uciesnionego Narodu sprawy.

Terostaje mi zyczy wam zdrowia, bo te naypotrze  
bniysze w zawozdie waszym a nastepnie sury  
il'wego poradenia. Mnie mi Big pozwali, czego  
nagminawisay iey a nawet spodiewane obrymai  
puzney lub poiniey ty wiadomosci, resie pierwsy  
za chlyli choragi na polskiem ziemi; a elektry  
zowali i uty kniazienie oczekniyyet wartow  
rodakow i przyto wiewili narca nadzieie odepka  
nia niezpodlytego bytu. Dze te moie zyczenia  
obok podpisanej dze pokojne, bez dnozwey ill'ni  
nazy: "awie" i publiczne obczepwaney radami smie  
sznyle sie wydawaj beda. To wszaki bage niezofu  
poki intencjka nadziei was iezere tam zachymie

nie: i kiedy większa część moich tu współbraci  
 przesiadła się już rozprzeż. Ja zawsze i do ostatniej  
 iertwie Duchu, bo ufam w Boga i w Dobrych spła-  
 wie.

Moim mię zmartwiła wiadomość o chorobie Tade-  
 usza Lewickiego Saprodiego. Im bliżej Go poznawałem  
 tym więcej szanowałem i jako szlachetnego patrioty,  
 poświęconego letowiska i najrzeczliwszego dla  
 wszystkich współbraci Rodaka.

Ja także kilka dni byłem mocno nieprzyjaty. ale to  
 choroba wieka.

Znamy li porażony i powszechnie Kochany Tadeusz  
 Mikulski dnia 29. Marca wieknie u nas przegub.  
 Zostawił pamiętkę Dobrego potaka, Dobrego leto-  
 wieka i tych radkich przypuszczeń serce, iż się mi  
 gdy niegniewał. Do nikogo uszy nie chwiał i  
 wszystkim Dobrze i przyt.

Najszlachetny bis usiokam iako szlachetny przyjaciół

Alexander Terman

Wrocław  
Mr. Leonard Niedzwicki,





Ważna dziś jest polemiła u kilku Dzienników Fran-  
cuskich, przeciw piśmie niemieckiemu w Belgii, ciagle słu-  
żącemu leparza Napoleona, a i do osobistości, Ciel  
jest pusty, aby wzmianka przeciw Janu powzięta  
nie naszła. Minister Walewski noty oto podawał,  
i spodziewa się, iż ukrócenie nadwinę.

H. Adomowski dochodzi i Toleki, iż Car ma niby zami-  
ar zrobić wiele dobrego dla Polaków. Ja, którego pa-  
nię sięga pismo iui panieczych w Rzymie, utrzymuje  
mniezych pod iarszami Tolekowi, nie wierze, aby  
na tych obietnicach cokolwiek było. Toleka ipekta.  
Aleksander II. żeby chciał przyrzuczyć u potowia  
tyle dobrego zrobić, ile Tego Ojciec stego zrobił, to-  
ba, aby przestął być Carom a został pot-bogiem.  
Chiałbym ci ieszcze dogadzić swoim chęciom, pi-  
sai i pisai niewinę; lecz chociaż mi u mawiasz  
że x uwid reklamow sypai się mago niezłigone  
wiadomości, ja ci wstrakie tym samym izypliem  
odpowiadam, iż moie reklamy, podobnie jak na  
sua emigracyne iotapki nazywają dziś są pro-  
żne.

Resigniertes sie Brave nad talentem bakoniznego  
krafom iostwa lidra Kazzanowskiego. Duz w  
piernym i Trupie li, nie wypisane Tego stowa,  
„Przybytu do Was, bo zastatam niewinę. Tektu  
„Dziś i Wam, be przypiechate,“ lidzeu za komu  
nikowal Htey ni ewizowei i Gatzow, kiemur  
i ktowamii sie przypadkiem wroz spotkateu,  
Dtego się omieli x niego, podobnego iotwierokiego  
style i nieptego konceptu, trafiającego dopychawia

że przeto Kudary, koniecznie Tago skępowali  
musem. 895

Kłaniając się, odmawia i żąda usiłek księcia Kacza  
nowskiego, bo chociaż Tago nie ustąpił, abym  
się temu spowiadał, nie umiemy wykonać wszelkie  
przesłane rozkazy mojego ustanowienia.

Towarzysz w tym miejscu zrobił ustęp do Kochanego  
Kapitańskiego, który mi zapisał o Korsakach.  
Do niego wiem, że Korsak w październiku 1855 r.  
ulożował w tych Dzierż w dywizji w Troyer, że do  
tego mitroci utworzył tam kadetów i cyrka pol  
skiego, które są one. porucznicy były Kapita  
tan Artillery. Wierzę, że nie ma koniecznie tak  
w Śmiecie Korsakow jako też w jakimś way  
cechym u siebie Kochanego i mitrogo Kapita  
ńskiego.

Kiedy to pisze, przynosi mi raporty Słeszyński, z  
wskazaniem, odwrócił wyjazd swoje do Tago  
zastawiane. Trócił o umieszczenie aktów now i  
ustanowienia. Co dzień wybiera się w podzie,  
ale iak się okazało, braknie odwagi.

Trochę najczelny kłaniając Paprockiemu, Tomicz  
nie, Czechowiczowi i wroptkim znajomym.  
Chciał się przed Tobą miarę, że podług Twojego  
potwierdzenia list pierwszy przestawia T-łki nowa  
chiemu i nawet postę optawien z prośbą  
aby mi ten powiadził, do tej nie obywatel  
à listy Twoje uważam że miły dla siebie pa  
mieć.

Imieniu Emigracji w tym czasie: Wincenty Hoj  
skiewicz, Alexander Smolikowski, Fedwan i  
inne, Dwóch młodszych, ale ich nazwiska  
nie pamiętam.

Nasze wielkie starych i nowe Boże zachowywać  
rany.

Łącznie uszanowanie: uszanowanie Bratniej  
Alexander Ter...

Wszystko to jest...  
Wszystko to jest...  
Wszystko to jest...  
Wszystko to jest...  
Wszystko to jest...

Wszystko to jest...  
Wszystko to jest...  
Wszystko to jest...  
Wszystko to jest...  
Wszystko to jest...

Wskazy  
21. Czerwca 1856.

Taryi 8. czerwca 1856. r. Caumartin 77.

Kochany Janie de mardie. 896

Mile Twoje pismo daty 21. maja, dziei straszliwej  
Obserwacje opisane w nim uczynia nad potuzieniem, skry-  
tych dziei krasu narzeczycy i obowiazanie Tary  
synow, prawdziwie wzruszajace i do niewybit po-  
swiecenia kazdego i pokalow potuzienia powinnym.  
Lepiej, myslalem... O. bym sie dozrekal widzieci  
w pokoleniach Polaki, podobnych usposobieniu dzieci,  
jakimi jest Niederwieski.

My stary wnosza do D. Boga modly, niecepi sie  
nadzieia, mamy prawo, ze na grabach narzecz, i sta-  
nartypus, okazia zgodnosci potuzienych uspeji i sta-  
wai sie nieprzezstane uwierzeji laureau, tylos  
uspilani, poswiecenia i bolernych nieopieji przed  
kowi.

Striknie li za szeregowe opisy obchodu swietla  
narodowego 3. maja i przy tym uwazystosie ta  
godnych i wznownych przy Generale Kamropkie  
go ucieklonych dla podkomandnych przybray  
i; nark.

Przeprawi ediatem li w liwie 9. maja, czego spudnie  
wai sie mozna i amnestyi, tak chet pliwie  
przez Twolenniku cara zapowiadany i wese  
nie w diannikach oglassanay.

Obst ten, nie amnestia, ale kalennia, zwai na  
dloim liay. Uznawai za winy Polakow, ze o swa, nie  
podleglosi dobijali, zabrai ich fundusze, powo-  
rywai

rywai zwięski rodzinne, utrzymywasz w katuszach  
syberyjskich, nieślizgoną kielbą i niepomordowanym  
ciernie a tutaj znowu się w bolesnych cierpieniach,  
owijadając, że mogą powracać ci, którzy w sercu  
sweim, niezachwycenia nienawisć przeciw  
Dawid Hoffmankiemu, nie jest to iawnie sygnem  
złoty i prawych, som etnami wypadkami i  
szlanych ludzi?

Nie obracisz prawdy, gdy powiesz, że warunki tej  
amnestyi zawieszają, uprząż i wkradają lęku  
tym nikczemnym Barbarzyńcom - uprząż  
i cel porbanienia każdego z Emigrantów  
godności litewicki a razem pomieszczenia  
Narodu w oczach świata.

Kieże leartowski jako prawdziwy Patriarcha i  
Emigrant i Narodu wezwat obywateli w  
Paryżu wychodźców, do wysłuchania eto  
niez przes się przeciw tej, mniemanej amne  
styi, protestacyi.

Na tego miłe wezwanie zebrał się wrona  
w Bibliotece Polskiej, gdzie, iakemu mógł z  
rentu aka zachować, do sta wola naprowadzić  
się mogło.

To odczytanie przeciw tej protestacyi amnestyi  
w Tomieniu Emigrantów pięknie napisanej  
protestacyi, <sup>miejscem</sup> ze prois mat. - znaczących do  
danych uwag, akt ten, iako ewolucyjnie  
Dawidycze

i do wiadomości i wdzięczności przesyła, natychmiast przez wszystkie podpisane zostanie, bo w rzeczy niecierpięcej zwłoki.

Na nieszczerze nie ebersto się bez dyskusji i mnogich zabieranych głosów, a z tego wynika, że do pojedynku odwołano.

Trembecki gdyby odgiął, stępsze i edne podługich, bez uwagi na porządek, zabierane głosy, mo żeby znów wytkryknął:

„Ja nie gwarę sermików,

„Ja nie kropki i armarkowe,

„Czytatem w Dzienniku l'Europe de 17 sierpnia daty, to jest 8. czerwca, że cesarz Napoleon będzie król w Lyonie, dla ostrożności potajem dokonywanych misji szlachow, spotkał Ortowas, który przewidział lepsze następstwa stowry: „Wiem N. P. iak jest lubiany przez lud i cały Naród a dziś bytemś „dziwiedkiam tych rzeczy ai do batury chwalebna (pisque a l'Idolatrie).

Tęskni podległostwa mogą trafić do serce ludzi prawych, znani są Muskale z talentem nie opuszczenia i wzorności w ujęciu tych iako też innych wszelkich sposobów korupcyi, do ugniewania i tędzenia chęci wyznakomitszych osob. Splezypiski przed 16. dniami wyjechał z parostem przez Londyn do Warszawy.

Trudni się wiele osób interesem Rodaka, a którymś udeistw, mi oty, dotychczas wacryta.

Leule bij, umiśkan iako szczyt przepiań  
Alexandre Terrence.

Handwritten text, likely bleed-through from the reverse side of the page. The text is mirrored and difficult to decipher due to the bleed-through effect.

Vertical text written in the center of the page, possibly a name or title: **W. Leonard Niedzwiedzki**



11. Lutego 1859. roku Taryslem artu 77.

898

Oświadczam najwyżej wdzięczności Kochanemu Panu  
Leonardowi Dobrodziejowi za przestanie mi z Tomu  
Dziejow Tolki przestana Duchnickiego.

Uważam te prace za mrozowe, uczone i nader po  
żyteczne.

Na miesiąc, umiemy cenie waino tudy Antera,  
iako budy Emigrant, nie jestem w stanie zasila  
pięknym tego witewan tok, iak bym zyty, a wize  
zostawmige meimiejszym dopet waino ty kordem  
Tolokowi naleipky powinnowi, posyłam ci  
Taria pię frankow podty propozycje iakgi mi  
przez Szanownego Tolickiego zrobie racyl.

z najpowinnowszemu uszanowaniem

Dregiaziel i Stuga

Alexander Serwan.

Handwritten text at the top of the page, possibly a header or address, which is mostly illegible due to fading.



Main body of handwritten text, consisting of several lines of cursive script. The text is significantly faded and mostly illegible, but appears to be a formal letter or document.

Bottom section of handwritten text, possibly a signature or a closing, which is also mostly illegible due to fading.

899



Mr Leonard Niedzwiecki  
a Roumanian

Paris

per G. Orleans N° 6.

*W. J. G. Smith*